



ÁREA:	ORÇAMENTO E LICITAÇÕES	CLASSIFICAÇÃO ACESSO: PÚBLICO	DATA:
DISCIPLINA:	LICITAÇÕES		
CLASSE:	RPE – RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Nº DO DOCUMENTO: 3005.L.OFI.00.01	REV.: 00
CONTEÚDO:	ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2026		

[illegible]

STATUS	REV.00:	ASSIN.:	REV.01:	ASSIN.:	REV.02:	ASSIN.:	REV.03:	ASSIN.:
DATA	24/07/2026							
EXECUÇÃO	Matheus S.							
VERIFICAÇÃO	Matheus S.							
APROVAÇÃO								

AS INFORMAÇÕES DESTE DOCUMENTO SÃO PROPRIEDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES, SENDO PROIBIDA A UTILIZAÇÃO FORA DE SUA FINALIDADE.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES			PÁGINA: Página 2 de 5
ÁREA:	ORÇAMENTO E LICITAÇÕES	CLASSIFICAÇÃO ACESSO:	DATA:
DISCIPLINA:	LICITAÇÕES	PÚBLICO	
CLASSE:	RPE – RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Nº DO DOCUMENTO:	REV.:
CONTEÚDO:	ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2026	3005.L.OFI.00.01	00

À empresa **SFP Empreendimentos**.

Em atenção à solicitação de esclarecimentos referente à instalação de 132 placas de ardósia nas gavetas do Cemitério Municipal São José, apresentamos as informações técnicas relativas às condições do local e à execução dos serviços, a fim de subsidiar a compreensão do objeto e a elaboração da proposta.

1. **Pergunta:** As 132 gavetas estão concentradas em um único local ou distribuídas entre os 9 blocos/setores?

Resposta: As gavetas estão concentradas em blocos sequenciais de 12 unidades, conforme demonstrado na foto abaixo.



8 de set. de 2026 14:02:42
-21°1'28,51291"S -44°13'20,85136"W
Coronel Xavier Chaves

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES			PÁGINA: Página 3 de 5
ÁREA:	ORÇAMENTO E LICITAÇÕES	CLASSIFICAÇÃO ACESSO:	DATA:
DISCIPLINA:	LICITAÇÕES	PÚBLICO	
CLASSE:	RPE – RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Nº DO DOCUMENTO:	REV.:
CONTEÚDO:	ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2026	3005.L.OFI.00.01	00

2. Pergunta: Poderiam ser disponibilizadas fotos gerais dos blocos e fotos aproximadas das gavetas, demonstrando os pontos onde ocorrerão a furação, fixação e vedação?

Resposta: Apresenta-se as fotos abaixo:



 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES			PÁGINA: Página 4 de 5
ÁREA:	ORÇAMENTO E LICITAÇÕES	CLASSIFICAÇÃO ACESSO:	DATA:
DISCIPLINA:	LICITAÇÕES	PÚBLICO	
CLASSE:	RPE – RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Nº DO DOCUMENTO:	REV.:
CONTEÚDO:	ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2026	3005.L.OFI.00.01	00



3. **Pergunta:** As dimensões das 132 aberturas são padronizadas ou será necessária medição individual de cada gaveta?
Resposta: Informa-se que serão necessárias medições individuais para cada gaveta.
4. **Pergunta:** Qual a altura das gavetas em relação ao piso? Solicitamos informar a quantidade aproximada de gavetas por nível/fileira e a altura máxima de instalação.
Resposta: A gaveta localizada no nível mais alto possui altura de 1,90 m em relação ao piso. Nesse nível, há 44 gavetas.
5. **Pergunta:** Para as gavetas superiores, será necessária utilização de andaime, plataforma, escada ou equipamento de elevação? Caso positivo, esses equipamentos deverão ser integralmente fornecidos pela contratada?
Resposta: Para fins de composição do preço, recomenda-se considerar a utilização de andaime com pés reguláveis, guarda-corpo e piso rígido. O fornecimento desse equipamento deverá ser de responsabilidade da contratada.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES			PÁGINA: Página 5 de 5
ÁREA:	ORÇAMENTO E LICITAÇÕES	CLASSIFICAÇÃO ACESSO:	DATA:
DISCIPLINA:	LICITAÇÕES	PÚBLICO	
CLASSE:	RPE – RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO	Nº DO DOCUMENTO:	REV.:
CONTEÚDO:	ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 98/2026	3005.L.OFI.00.01	00

6. Pergunta: Existe acesso para caminhão próximo ao ponto de instalação para descarga das placas? Qual a distância aproximada entre o ponto de descarga e os blocos?

Resposta: Sim. Há ponto de descarga próximo ao local de instalação das placas. A distância máxima entre o ponto de descarga e os blocos é de aproximadamente 10 metros.

7. Pergunta: Existem escadas, rampas, desníveis, corredores estreitos ou outros obstáculos entre o local de descarga e as gavetas?

Resposta: Informa-se que as gavetas estão localizadas em local com rampa.

8. Pergunta: Há espaço seguro para armazenamento temporário das placas e demais materiais durante a execução?

Resposta: Há local seguro para armazenamento temporário das placas, materiais e equipamentos.

9. Pergunta: Existe disponibilidade de energia elétrica e ponto de água próximos ao local dos serviços?

Resposta: Sim. O local dispõe de pontos de energia elétrica e de água próximos, disponíveis para apoio à execução dos serviços.

10. Pergunta: A instalação poderá ser realizada de forma sequencial por blocos, com entregas dos materiais conforme o avanço dos serviços, desde que respeitado o prazo total previsto no edital?

Resposta: A execução sequencial por blocos e a entrega parcial dos materiais poderão ser admitidas, desde que previamente autorizadas de forma expressa pela contratante. Conforme o item 6.5 do Anexo I do edital, a entrega parcial dos itens contratados somente será aceita mediante autorização prévia e com emissão de nota fiscal compatível com os materiais efetivamente disponibilizados. Além disso, a programação dos serviços deverá observar os dias e horários estabelecidos pela Administração e não poderá interferir nos procedimentos de sepultamento, conforme previsto nos itens 4.4 e 6.1.

Matheus Augusto Almeida Sousa
Engenheiro Civil e Engenheiro de Segurança do Trabalho
CREA 280.599MG